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1.

Menschen,
die zwischen 1961 und 1989 an der Berliner Mauer ums Leben kamen,

weil sie bei Fluchtversuchen nach West-Berlin erschossen wurden
oder verunglickten oder sich das Leben nahmen;

weil sie - ohne Fluchtlinge zu sein - im Grenzgebiet erschossen wurden oder verungliickten;

weil sie bei Kontrollen an Grenziibergangsstellen verstarben:

Name geboren gestorben
1961 Ida Siekmann 23.08.1902 22.08.1961
Glnter Litfin 19.01.1937 24.08.1961
Roland Hoff 19.03.1934 29.08.1961
Rudolf Urban 06.06.1914 17.09.1961
Olga Segler 31.07.1881 26.09.1961
Bernd Liinser 11.03.1939 04.10.1961
Udo Diillick 03.08.1936 05.10.1961
Werner Probst 18.06.1936 14.10.1961
Lothar Lehmann 28.01.1942 26.11.1961
Dieter Wohlfahrt 27.05.1941 09.12.1961
Ingo Kruger 31.01.1940 10.12.1961
1962 Dorit Schmiel 25.04.1941 19.02.1962
Heinz Jercha 01.07.1937 27.03.1962
Philipp Held 02.05.1942 April 1962
Klaus Brueske 14.09.1938 18.04.1962
Peter Bohme 17.08.1942 18.04.1962
Horst Frank 07.05.1942 29.04.1962
Lutz Haberlandt 29.04.1938 27.05.1962
Axel Hannemann 27.04.1945 05.06.1962
Erna Kelm 21.07.1908 11.06.1962
Wolfgang Gldéde 01.02.1949 11.06.1962
Siegfried Noffke 09.12.1939 28.06.1962
Herbert Mende 09.02.1939 08.07.1962
Peter Fechter 14.01.1944 17.08.1962
Hans-Dieter Wesa 10.01.1943 23.08.1962
Ernst Mundt 02.12.1921 04.09.1962
Anton Walzer 27.04.1902 08.10.1962
Ottfried Reck 14.12.1944 27.11.1962
Glnter Wiedenhoft 14.02.1942 06.12.1962
1963 Hans Rawel 11.12.1942 01.01.1963
Horst Kutscher 05.07.1931 15.01.1963
Peter Kreitlow 15.01.1943 24.01.1963
Wolf-Olaf Muszinski 01.02.1947 Marz 1963
Peter Maedler 10.07.1943 26.04.1963
Klaus Schroter 21.02.1940 04.11.1963
Dietmar Schulz 21.10.1939 25.11.1963



1964

1965

1966

1967

1968

1969

1970

Dieter Berger
Paul Schultz

Walter Hayn

Adolf Philipp

Walter Heike

Rainer Gneiser
Norbert Wolscht
Hildegard Trabant
Wernhard Mispelhorn
Hans-Joachim Wolf
Joachim Mehr

Christian Buttkus

Hans-Peter Hauptmann

Hermann Débler
Klaus Kratzel

Klaus Garten
Walter Kittel

Heinz Cyrus

Heinz Sokolowski
Erich Kihn

Heinz Schoneberger

Dieter Brandes
Willi Block

Jorg Hartmann
Lothar Schleusener
Willi Marzahn
Eberhard Schulze
Michael Kollender
Paul Stretz

Eduard Wroblewski
Heinz Schmidt
Karl-Heinz Kube

Max Willi Sahmland

Elke Weckeiser
Dieter Weckeiser
Siegfried Krug
Horst Korner

Johannes Lange
Klaus-Jurgen Kluge
Leo Lis

Christel Wehage
Eckhardt Wehage
Heinz Miller
Friedhelm Ehrlich
Gerald Thiem
Helmut Kliem
Christian-Peter Friese

27.10.1939
02.10.1945

31.01.1939
17.08.1943
20.09.1934
10.11.1944
27.10.1943
12.06.1927
10.11.1945
08.08.1944
03.04.1945

21.02.1944
20.03.1939
28.10.1922
03.03.1940
19.07.1941
21.05.1942
05.06.1936
17.12.1917
27.02.1903
07.06.1938

23.10.1946
05.06.1934
27.10.1955
14.01.1953
03.06.1944
11.03.1946
19.02.1945
28.02.1935
03.03.1933
26.10.1919
10.04.1949

28.03.1929

31.10.1945
15.02.1943
22.07.1939
12.07.1947

17.12.1940
25.07.1948
10.05.1924

15.12.1946
08.07.1948
16.05.1943
11.07.1950
06.09.1928
02.06.1939
05.08.1948

13.12.1963
25.12.1963

27.02.1964
05.05.1964
22.06.1964
28.07.1964
28.07.1964
18.08.1964
20.08.1964
26.11.1964
03.12.1964

04.03.1965
03.05.1965
15.06.1965
08.08.1965
18.08.1965
18.10.1965
10.11.1965
25.11.1965
03.12.1965
26.12.1965

11.01.1966
07.02.1966
14.03.1966
14.03.1966
19.03.1966
30.03.1966
25.04.1966
29.04.1966
26.07.1966
29.08.1966
16.12.1966

27.01.1967

18.02.1968
19.02.1968
06.07.1968
15.11.1968

09.04.1969
13.09.1969
20.09.1969

10.03.1970
10.03.1970
19.06.1970
02.08.1970
07.08.1970
13.11.1970
25.12.1970



1971

1972

1973

1974

1975

1977

1980

1981

1982

1983

1984

1986

1987

1989

Wolfgang Hoffmann
Werner Kiihl
Dieter Beilig

Horst Kullack
Manfred Weylandt
Klaus Schulze
Cengaver Katranci

Holger H.

Horst Einsiedel
Manfred Gertzki
Siegfried Krobot

Burkhard Niering
Johannes Sprenger
Giuseppe Savoca

Herbert Halli
Cetin Mert

Herbert Kiebler
Lothar Hennig

Dietmar Schwietzer
Marinetta Jirkowski

Johannes Muschol
Hans-Jirgen Starrost

Lothar Fritz Freie

Rudolf Burkert
Silvio Proksch

Michael-Horst Schmidt

Rainer Liebeke
Manfred Méader
René GroR

Michael Bittner

Lutz Schmidt
Ingolf Diederichs

Chris Gueffroy
Winfried Freudenberg

01.09.1942
10.01.1949
05.09.1941

20.11.1948
12.07.1942
13.10.1952
1964

1971
08.02.1940
17.05.1942
1968

01.09.1950
03.12.1905
22.04.1968

24.11.1953
11.05.1970
24.03.1952
30.06.1954
21.02.1958
25.08.1962

31.05.1949
24.06.1954

08.02.1955

21.11.1937
03.01.1962

20.10.1964

11.09.1951
23.08.1948
01.06.1964
31.08.1961

08.07.1962
13.04.1964

21.06.1968
29.08.1956

15.07.1971
24.07.1971
02.10.1971

21.01.1972
14.02.1972
07.03.1972
30.10.1972

22.01.1973
15.03.1973
27.04.1973
14.05.1973

05.01.1974
10.05.1974
15.06.1974

03.04.1975
11.05.1975
27.06.1975
05.11.1975
16.02.1977
22.11.1980

16.03.1981
16.05.1981

06.06.1982

10.04.1983
25.12.1983

01.12.1984

03.09.1986
21.11.1986
21.11.1986
24.11.1986

12.02.1987
13.01.1989

05.02.1989
08.03.1989



2.

Im Dienst getdtete DDR-Grenzsoldaten,

die durch Fahnenflichtige, Kameraden, Flichtlinge,
einen Fluchthelfer bzw.einen West-Berliner Polizeibeamten ums Leben kamen:

Name geboren gestorben
1962 Jorgen Schmidtchen 28.06.1941 18.04.1962
Peter Goring 28.12.1940 23.05.1962
Reinhold Huhn 08.03.1942 18.06.1962
Gnter Seling 28.04.1940 30.09.1962
1963 Siegfried Widera 12.02.1941 08.09.1963
1964 Egon Schultz 04.01.1943 05.10.1964
1968 Rolf Henniger 30.11.1941 15.11.1968
1980 Ulrich Steinhauer 13.03.1956 04.11.1980
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