Todesopfer an der Berliner Mauer 1961 – 1989

Stand: 8.8 2006



Todesopfer an der Berliner Mauer 1961 – 1989

Zwischenergebnisse des Forschungsprojektes "Die Todesopfer an der Berliner Mauer, 1961-1989"

des Dokumentationszentrums Berliner Mauer und des Zentrums für Zeithistorische Forschung Potsdam (gefördert durch den Beauftragten der Bundesregierung für Kultur und Medien)

in Zusammenarbeit mit der

Website "www.chronik-der-mauer.de"

der Bundeszentrale für politische Bildung, des Deutschlandradios und des Zentrums für Zeithistorische Forschung Potsdam

Projektleitung:Hans-Hermann Hertle

Stand: 8. August 2006

Maria Nooke

Texte:

Gabriele Schnell

unter Mitarbeit von: Christine Brecht

Udo Baron

Michael Schultheiß

1.

Menschen, die zwischen 1961 und 1989 an der Berliner Mauer ums Leben kamen,

weil sie bei Fluchtversuchen nach West-Berlin erschossen wurden oder verunglückten oder sich das Leben nahmen;

weil sie - ohne Flüchtlinge zu sein - im Grenzgebiet erschossen wurden oder verunglückten;

weil sie bei Kontrollen an Grenzübergangsstellen verstarben:

	Name	geboren	gestorben
1961	Ida Siekmann	23.08.1902	22.08.1961
	Günter Litfin	19.01.1937	24.08.1961
	Roland Hoff	19.03.1934	29.08.1961
	Rudolf Urban	06.06.1914	17.09.1961
	Olga Segler	31.07.1881	26.09.1961
	Bernd Lünser	11.03.1939	04.10.1961
	Udo Düllick	03.08.1936	05.10.1961
	Werner Probst	18.06.1936	14.10.1961
	Lothar Lehmann	28.01.1942	26.11.1961
	Dieter Wohlfahrt	27.05.1941	09.12.1961
	Ingo Krüger	31.01.1940	10.12.1961
1962	Dorit Schmiel	25.04.1941	19.02.1962
	Heinz Jercha	01.07.1937	27.03.1962
	Philipp Held	02.05.1942	April 1962
	Klaus Brueske	14.09.1938	18.04.1962
	Peter Böhme	17.08.1942	18.04.1962
	Horst Frank	07.05.1942	29.04.1962
	Lutz Haberlandt	29.04.1938	27.05.1962
	Axel Hannemann	27.04.1945	05.06.1962
	Erna Kelm	21.07.1908	11.06.1962
	Wolfgang Glöde	01.02.1949	11.06.1962
	Siegfried Noffke	09.12.1939	28.06.1962
	Herbert Mende	09.02.1939	08.07.1962
	Peter Fechter	14.01.1944	17.08.1962
	Hans-Dieter Wesa	10.01.1943	23.08.1962
	Ernst Mundt	02.12.1921	04.09.1962
	Anton Walzer	27.04.1902	08.10.1962
	Ottfried Reck	14.12.1944	27.11.1962
	Günter Wiedenhöft	14.02.1942	06.12.1962
1963	Hans Räwel	11.12.1942	01.01.1963
	Horst Kutscher	05.07.1931	15.01.1963
	Peter Kreitlow	15.01.1943	24.01.1963
	Wolf-Olaf Muszinski	01.02.1947	März 1963
	Peter Maedler	10.07.1943	26.04.1963
	Klaus Schröter	21.02.1940	04.11.1963
	Dietmar Schulz	21.10.1939	25.11.1963

	Dieter Berger	27.10.1939	13.12.1963
	Paul Schultz	02.10.1945	25.12.1963
	Tuur Senanz	02.10.1713	25.12.1703
1964	Walter Hayn	31.01.1939	27.02.1964
170.	Adolf Philipp	17.08.1943	05.05.1964
	Walter Heike	20.09.1934	22.06.1964
	Rainer Gneiser	10.11.1944	28.07.1964
	Norbert Wolscht	27.10.1943	28.07.1964
	Hildegard Trabant	12.06.1927	18.08.1964
	Wernhard Mispelhorn	10.11.1945	20.08.1964
	Hans-Joachim Wolf	08.08.1944	26.11.1964
	Joachim Mehr	03.04.1945	03.12.1964
	Jouenn Wen	03.04.1743	03.12.1704
1965	Christian Buttkus	21.02.1944	04.03.1965
1700	Hans-Peter Hauptmann	20.03.1939	03.05.1965
	Hermann Döbler	28.10.1922	15.06.1965
	Klaus Kratzel	03.03.1940	08.08.1965
	Klaus Garten	19.07.1941	18.08.1965
	Walter Kittel	21.05.1942	18.10.1965
	Heinz Cyrus	05.06.1936	10.11.1965
	Heinz Sokolowski	17.12.1917	25.11.1965
	Erich Kühn	27.02.1903	03.12.1965
	Heinz Schöneberger	07.06.1938	26.12.1965
	Tiemz Benoneberger	07.00.1750	20.12.1703
1966	Dieter Brandes	23.10.1946	11.01.1966
	Willi Block	05.06.1934	07.02.1966
	Jörg Hartmann	27.10.1955	14.03.1966
	Lothar Schleusener	14.01.1953	14.03.1966
	Willi Marzahn	03.06.1944	19.03.1966
	Eberhard Schulze	11.03.1946	30.03.1966
	Michael Kollender	19.02.1945	25.04.1966
	Paul Stretz	28.02.1935	29.04.1966
	Eduard Wroblewski	03.03.1933	26.07.1966
	Heinz Schmidt	26.10.1919	29.08.1966
	Karl-Heinz Kube	10.04.1949	16.12.1966
1967	Max Willi Sahmland	28.03.1929	27.01.1967
1968	Elke Weckeiser	31.10.1945	18.02.1968
	Dieter Weckeiser	15.02.1943	19.02.1968
	Siegfried Krug	22.07.1939	06.07.1968
	Horst Körner	12.07.1947	15.11.1968
1969	Johannes Lange	17.12.1940	09.04.1969
	Klaus-Jürgen Kluge	25.07.1948	13.09.1969
	Leo Lis	10.05.1924	20.09.1969
1970	Christel Wehage	15.12.1946	10.03.1970
	Eckhardt Wehage	08.07.1948	10.03.1970
	Heinz Müller	16.05.1943	19.06.1970
	Friedhelm Ehrlich	11.07.1950	02.08.1970
	Gerald Thiem	06.09.1928	07.08.1970
	Helmut Kliem	02.06.1939	13.11.1970
	Christian-Peter Friese	05.08.1948	25.12.1970
			2.22,27,0

1971	Wolfgang Hoffmann	01.09.1942	15.07.1971
	Werner Kühl	10.01.1949	24.07.1971
	Dieter Beilig	05.09.1941	02.10.1971
	Bieter Being	00.09.19.11	02.10.1571
1972	Horst Kullack	20.11.1948	21.01.1972
	Manfred Weylandt	12.07.1942	14.02.1972
	Klaus Schulze	13.10.1952	07.03.1972
	Cengaver Katranci	1964	30.10.1972
	Cengaver Katraner	1704	30.10.1772
1973	Holger H.	1971	22.01.1973
	Horst Einsiedel	08.02.1940	15.03.1973
	Manfred Gertzki	17.05.1942	27.04.1973
	Siegfried Krobot	1968	14.05.1973
	Siegified Krobot	1906	14.03.1973
1974	Burkhard Niering	01.09.1950	05.01.1974
	Johannes Sprenger	03.12.1905	10.05.1974
	Giuseppe Savoca	22.04.1968	15.06.1974
	Gluseppe Savoca	22.04.1700	13.00.1774
1975	Herbert Halli	24.11.1953	03.04.1975
	Cetin Mert	11.05.1970	11.05.1975
	Herbert Kiebler	24.03.1952	27.06.1975
		30.06.1954	05.11.1975
	Lothar Hennig	30.00.1934	03.11.1973
1977	Dietmar Schwietzer	21.02.1958	16.02.1977
		21.02.1700	10.02.1777
1980	Marinetta Jirkowski	25.08.1962	22.11.1980
1981	Johannes Muschol	31.05.1949	16.03.1981
	Hans-Jürgen Starrost	24.06.1954	16.05.1981
	C		
1982	Lothar Fritz Freie	08.02.1955	06.06.1982
1983	Rudolf Burkert	21.11.1937	10.04.1983
	Silvio Proksch	03.01.1962	25.12.1983
1984	Michael-Horst Schmidt	20.10.1964	01.12.1984
1986	Rainer Liebeke	11.09.1951	03.09.1986
	Manfred Mäder	23.08.1948	21.11.1986
	René Groß	01.06.1964	21.11.1986
	Michael Bittner	31.08.1961	24.11.1986
	Whender Bitther	31.00.1701	21.11.1700
1987	Lutz Schmidt	08.07.1962	12.02.1987
		50.07.1702	12.02.1707
1989	Ingolf Diederichs	13.04.1964	13.01.1989
	Chris Gueffroy	21.06.1968	05.02.1989
	Winfried Freudenberg	29.08.1956	08.03.1989
	" infined i reductions	27.00.1730	00.03.1707

2. Im Dienst getötete DDR-Grenzsoldaten,

die durch Fahnenflüchtige, Kameraden, Flüchtlinge, einen Fluchthelfer bzw.einen West-Berliner Polizeibeamten ums Leben kamen:

	Name	geboren	gestorben
1962	Jörgen Schmidtchen	28.06.1941	18.04.1962
	Peter Göring	28.12.1940	23.05.1962
	Reinhold Huhn	08.03.1942	18.06.1962
	Günter Seling	28.04.1940	30.09.1962
1963	Siegfried Widera	12.02.1941	08.09.1963
1964	Egon Schultz	04.01.1943	05.10.1964
1968	Rolf Henniger	30.11.1941	15.11.1968
1980	Ulrich Steinhauer	13.03.1956	04.11.1980